PAGE
2

[image: image1.png]

Прокуратура Российской Федерации

Прокуратура Брянской области

ПРИКАЗ
18.07.2018                                                                                              №111
О взаимодействии органов прокуратуры Брянской области
со средствами массовой информации и общественностью
(в ред. приказа №179 от 25.10.2021)
В целях совершенствования единой информационной политики, укрепления авторитета органов прокуратуры Брянской области и во исполнение требований приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 17.05.2018 № 296 «О взаимодействии органов прокуратуры со средствами массовой информации и общественностью», руководствуясь статьей 18 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Заместителям прокурора области, начальникам управлений и отделов, старшим помощникам прокурора области, прокурорам районных, городских и специализированных прокуратур:

1.1. Рассматривать взаимодействие со средствами массовой информации (далее – СМИ) и общественностью как одно из важнейших направлений работы и осуществлять его, исходя из анализа состояния законности и прокурорского надзора.
1.2. Обеспечить вовлеченность всех подчиненных в процесс работы по взаимодействию со СМИ.
1.3. Систематически информировать население через официальное интернет-представительство прокуратуры Брянской области, информационные агентства, печать, радио и телевидение о состоянии законности и правопорядка. Оперативно сообщать в СМИ о направлении в суд уголовных дел, имеющих общественный резонанс, и вынесении по ним судебных решений, а также о прокурорских проверках, в ходе которых вскрыты нарушения закона, восстановлены права граждан, виновные лица привлечены к ответственности, возмещён причинённый ущерб. (в ред. приказа №179 от 25.10.2021)
1.4. При подготовке материалов для освещения в средствах массовой информации руководствоваться требованиями части 1 статьи 23 Конституции Российской Федерации, гарантирующей право каждому на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести и доброго имени, а также иными требованиями федерального законодательства и международными актами, запрещающими предавать гласности любую информацию, которая может привести к указанию на личность несовершеннолетнего правонарушителя или потерпевшего без его согласия и согласия его законного представителя. Не допускать размещения в средствах массовой информации критических материалов, основанных на результатах прокурорских проверок, связанных с деятельностью предприятий и организаций в сфере оборонно-промышленного комплекса и затрагивающих вопросы обеспечения обороны и безопасности страны, создающих негативное восприятие у общественности и подрывающих престиж указанных предприятий, организаций и государства в целом.

1.5. Обеспечивать тщательную проверку данных, готовящихся для освещения в средствах массовой информации. Ответственность за достоверность и полноту подготовленной для предания гласности информации  несут лица, представившие ее старшему помощнику прокурора области по взаимодействию со СМИ.
1.6. Официальные сообщения от имени прокуратуры Брянской области направлять исключительно через старшего помощника прокурора области по взаимодействию со СМИ и с согласия прокурора области.

2. Начальникам управлений и отделов, старшим помощникам прокурора области, прокурорам районных, городских и специализированных прокуратур:
2.1. Не реже одного раза в неделю представлять старшему помощнику прокурора области по взаимодействию со СМИ для освещения в региональных средствах массовой информации, размещения на интернет-представительствах Генеральной прокуратуры Российской Федерации и прокуратуры области актуальные сообщения о практике прокурорского надзора. При этом приоритетными для размещения являются сообщения:

· о противодействии коррупции;
· о федеральной безопасности, межнациональных отношениях, противодействии экстремизму и терроризму;
· о защите прав субъектов предпринимательской деятельности;

· о защите прав граждан на выплату заработной платы и социальных пособий;

· по вопросам исполнения законодательства о реформировании жилищно-коммунального хозяйства;
- об обеспечении комплексной безопасности учреждений с круглосуточным пребыванием граждан;

- о защите прав и законных интересов несовершеннолетних, в особенности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

· по вопросам соблюдения природоохранного законодательства;

· о реализации прокурором полномочий по предъявлению в суд исковых заявлений в интересах граждан (неопределенного круга лиц);
· по обеспечению достоверности в сфере уголовно-правовой статистики;
· по иным направлениям деятельности прокуратуры.

Материалы, которые имеют или могут иметь широкий общественный резонанс, направлять незамедлительно.

2.2. Предложения об организации выступлений работников в региональных СМИ с указанием тематики и формата (интервью, брифинг, авторский материал) направлять старшему помощнику прокурора области по взаимодействию со СМИ не позднее 28 июня и 28 декабря.

2.3. Для решения вопроса о приглашении журналистов для присутствия при проведении проверок, в процессе которых могут быть вскрыты многочисленные нарушения законов, допустимые для предания гласности, информировать старшего помощника прокурора области по взаимодействию со СМИ за 3 рабочих дня до их начала. При этом материалы, содержащие анонсирование, промежуточные и итоговые результаты проверок, которые могут получить широкий общественный резонанс, направлять в предельно сжатые сроки.

2.4. Представлять старшему помощнику прокурора области по взаимодействию со СМИ информацию о возбуждении уголовного дела по материалам прокурорской проверки, предстоящем направлении в суд уголовных дел, имеющих повышенный общественный резонанс, - в день возбуждения и утверждения обвинительного заключения соответственно; о дате начала слушания уголовных и гражданских дел, имеющих повышенный общественный резонанс, – за два дня до судебного заседания; информацию о судебных решениях по данной категории дел – в день их вынесения судами первой, апелляционной и кассационной инстанций.

2.5. Активно освещать в средствах массовой информации результаты работы по жалобам и обращениям граждан, по которым были защищены и восстановлены их права.
Предоставлять сведения о наиболее актуальных результатах рассмотрения обращений граждан, прежде всего социально уязвимых категорий, в том числе ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны (в ред. приказа №179 от 25.10.2021)
2.6. В случае участия работников прокуратуры области в мероприятиях, актуальных для представителей СМИ (форумах, конференциях, круглых столах и т.п.) и проводимых органами государственной власти, российскими общественными объединениями или организациями, сообщать об этом старшему помощнику прокурора области по взаимодействию со СМИ за 3 дня до проведения мероприятия или в иной возможно короткий срок.

2.7. Проекты сообщений о коллегиях, совещаниях, встречах, семинарах, круглых столах, проводимых с участием руководства прокуратуры области, представлять старшему помощнику прокурора области по взаимодействию со СМИ за 3 дня до проведения мероприятия.

2.8. По всем выявленным в ходе мониторинга сообщениям СМИ, содержащим данные о нарушениях законодательства, проводить проверки в установленные законом сроки. В течение 3 дней после завершения проверки уведомлять старшего помощника прокурора области по взаимодействию со СМИ о ее результатах и принятых мерах.
3. Прокурорам районных, городских и специализированных прокуратур:

3.1. Ежедневно осуществлять мониторинг средств массовой информации в целях анализа состояния законности и возможного принятия мер прокурорского реагирования. О принятых мерах реагирования оперативно информировать старшего помощника прокурора области по взаимодействию со СМИ.

3.2. Не реже одного раза в квартал организовывать выступления прокурорских работников в средствах массовой информации, а также опубликовывать в районных печатных изданиях аналитические статьи о работе возглавляемой прокуратуры.

3.3. Ежегодно проводить личные встречи с представителями периодических изданий, электронных средств массовой информации, информационных агентств, журналистами, организовывать пресс-конференции по наиболее актуальным вопросам прокурорской деятельности.

3.4. Предварительно согласовывать со старшим помощником прокурора области по взаимодействию со СМИ предание гласности материалов, имеющих повышенный общественный резонанс.

3.5. Активно взаимодействовать с общественными объединениями, в том числе путем привлечения их представителей к мероприятиям органов прокуратуры с участием средств массовой информации.

3.6. Незамедлительно сообщать старшему помощнику прокурора области по взаимодействию со СМИ обо всех запросах из центральных офисов федеральных российских средств массовой информации и зарубежных средств массовой информации.

4. Ответственным за исполнение пункта 4 приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 17.05.2018 № 296 «О взаимодействии органов прокуратуры со средствами массовой информации и общественностью» определить старшего помощника прокурора области по взаимодействию со СМИ.
5. Установить персональную ответственность начальников управлений и отделов, старших помощников прокурора области, прокуроров районных, городских и специализированных прокуратур за надлежащую организацию работы со СМИ и общественностью.

6. Работникам органов прокуратуры области выступать в СМИ в форменном обмундировании.

7. Считать утратившим силу приказ прокурора области от 09.09.2014 № 61 «О взаимодействии органов прокуратуры Брянской области со средствами массовой информации».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей прокурора области по направлениям деятельности, общий контроль организации деятельности на данном направлении оставляю за собой.

Приказ направить заместителям прокурора области, начальникам управлений, отделов прокуратуры области, старшим помощникам прокурора области, прокурорам районных, городских и специализированных прокуратур, которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Прокурор области

государственный советник

юстиции 2 класса                                                                                А.П. Войтович
_1137574611.bin